
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   18/10/2011  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   17/10/2011

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/10/2011  al 02/11/2011

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    648    DEL     20/09/2011 

MUSEO DELLA REGINA. GIORNATE EUROPEE DEL PATRIMONIO 2011. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   720  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso che già nel 2010 il Museo della Regina ha aderito alle Giornate Europee 
del  patrimonio,  manifestazione  che  coinvolge  Musei  e  Istituzioni  Culturali  di  tutta 
Europa;

Premesso  inoltre  che  l'adesione  a  questa  iniziativa  garantisce  una  buona 
comunicazione  relativa  alle  iniziative  programmate,  che  vengono  diffuse  dalla 
Soprintendenze regionali su vasta scala territoriale;

Considerato il  buon successo registrato  nella  stagione  precedente dalla  piccola 
mostra sugli scavi archeologici del 2010 a Cattolica;

Ritenuto  obiettivo  essenziale  del  Museo  mantenere  attivi  rapporti,  relazioni  e 
collaborazioni con le Istituzione preposte alla tutela e valorizzazione del patrimonio ed 
essere all'interno dei grandi circuiti culturali;

Ritenuto  che  quest'anno  le  iniziative  da  compiersi  dovrebbero  valorizzare 
entrambe le sezioni del Museo;

Considerato che la città di Cattolica è nota per la grande tradizione cantieristica e 
che  tutte  le  barche  prodotte  nei  cantieri  locali  avevano  a  prua  gli  occhi  di  cubia, 
elemento di tradizione ancestrale derivato da antichissime leggende mediterranee;

Visto che in omaggio a questa tradizione Cattolica è forse l'unica città ad avere 
adottato gli occhi come proprio simbolo;

Ritenuto che questo specifico tema, così fortemente intriso nelle scelte simboliche 
della città, potrebbe diventare il motivo di fondo di talune giornate da disseminare nel 
corso dell'anno;

Tenuto conto di un bel libro di Deonna Waldemar riedito recentemente da Bollati 
Boringhieri (2008) a cura di Sabina Stroppa e intitolato Il simbolismo dell'occhio, in cui 
vengono affrontati  i  grandi temi magici,  religiosi  e antropologici  che si riconoscono 
dietro questo straordinario simbolo;

Precisato che Sabrina Stroppa,  che sta lavorando proprio ora sulle imbarcazioni 
medievali e sulle simbologie a quelle connesse, interpellata per  una eventuale 
partecipazione ha aderito immediatamente all'invito;

Pratica  720  Determinazione Dirigenziale  n.  648 del  20/09/2011 pag. 2 di 6



Individuato nelle Giornate europee del patrimonio, che si svolgeranno il 24 e 25 
settembre le giuste occasioni per suscitare la curiosità del pubblico ed avviare il 
programma;

Riconosciuto nell'anfora ancora sigillata e con tappo esposta in Museo un altro possibile 
evento da costruire;

Interpellato in proposito il Prof. Piero Baraldi, chimico presso l'Università di Modena e 
Reggio, il quale si è dichiarato disponibile, a titolo gratuito, a collaborare al tentativo di 
“stappare” l'anfora e di campionarne gli eventuali fondi residui per analizzarli e 
“rivelarne” il contenuto;

Avendo previsto un successivo intervento in novembre sul tema degli occhi;

Visto il piano di spesa:
FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. COD. SIOPE

PROF. STROPPA COMPENSO 
OCCASIONALE

400,00 2870002 1332

PROF. STROPPA RIMB. SPESE VIAGGIO 160,00 2870002 1332

PARK HOTEL OSPITALITA' PROF.SSA 
STROPPA

120,00 2870002 1308

ECONOMO OSPITALITA'  PROF. 
BARALDI (PRANZO)

100,00 2870002 1308

LAPIEVE 
POLIGRAFICA

STAMPA LOCANDINE 132,00 2830000 1201

MATTEI & CO REALIZZAZIONE 
PANNELLO

145,20 2830000 1201

VARI AFFISSIONI 120,00 297002 1716

LINOTIPIA RIMINESE REALIZZAZIONE 
GRAFICA  PANNELLO 
E LOCANDINA

60,50 2830000 1201

TOTALE 1.237,70  (iva 
INCLUSA)

Dato atto che i fornitori sono stati individuati:

– Prof.ssa Stroppa , ai sensi dell'art. 58 lettera b del Regolamento Comunale 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
n. 71 del 13 maggio 2009 “casi in cui è esclusa la procedura comparativa : attività di 
docenza, formative o di conferenziere per la quale non è possibile effettuare una 
comparazione tra più soggetti in quanto l'attività richiesta è strettamente connessa 
alla capacità e all'abilità dello stesso”:

– Park Hotel: sulla base di indagine comparativa effettuata dall'Ufficio IAT del 
Comune di Cattolica, tenuto conto dei servizi offerti;

– La Pieve Poligrafica editore : a seguito dell'indagine conoscitiva di mercato per la 
fornitura di manifesti, cartoline, inviti, pieghevoli esperita dall'Economo Comunale 
e comunicata agli uffici in data 23 marzo 2011 prot. n. 8121;

– Mattei & Co a seguito di indagine comparativa esperita dall'Ufficio Museo della 
Regina sulla base di comprovata esperienza nel settore avendo già svolto analoghe 
prestazione per l'Ente;

Pratica  720  Determinazione Dirigenziale  n.  648 del  20/09/2011 pag. 3 di 6



– Linotipia Riminese: a seguito di trattativa diretta, in quanto trattasi di importo di 
minima entità e  la ditta presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza e 
affidabilità avendo già svolto analoghe prestazioni per l'Ente ed essendo la linotipia 
di cui si serve la Ditta a cui viene affidata la fornitura per la stampa delle locandine;

Richiamato il regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (art. 
125 dlgs 163/2006)approvato con deliberazione della Giunt5a Comunale n. 23 del 15 
marzo 2007;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A
– di approvare il programma e il piano di spesa delle giornate europee del patrimonio 

e delle iniziative che si svolgeranno in autunno nel Museo della Regina per una 
spesa complessiva di euro 1.237,71 (IVA inclusa) così ripartito:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. COD. SIOPE

PROF. STROPPA COMPENSO 
OCCASIONALE

400,00 2870002 1332

PROF. STROPPA RIMB. SPESE VIAGGIO 160,00 2870002 1332

PARK HOTEL OSPITALITA' PROF.SSA 
STROPPA

120,00 2870002 1308

ECONOMO OSPITALITA'  PROF. 
BARALDI (PRANZO)

100,00 2870002 1308

LAPIEVE 
POLIGRAFICA

STAMPA LOCANDINE 132,00 2830000 1201

MATTEI & CO REALIZZAZIONE 
PANNELLO

145,20 2830000 1201

VARI AFFISSIONI 120,00 297002 1716

LINOTIPIA RIMINESE REALIZZAZIONE 
GRAFICA  PANNELLO 
E LOCANDINA

60,50 2830000 1201

TOTALE 1.237,70  (iva 
INCLUSA)

– di autorizzare l'economo comunale al pagamento delle spese di ospitalità (pranzo) 
per euro 100,00 previa costituzione di fondo economale e salvo rendiconto finale:

– di autorizzare l'ufficio Ragioneria ad emettere mandato di euro 100,00 a favore 
dell'Economo Comunale per il pagamento delle spese di ospitalità;

– di dare atto che in ottemperanza alla legge 136/2010 il numero CIG assegnato è
ZCE01717DD;

- di individuare nella persona di : dott.ssa Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 

Pratica  720  Determinazione Dirigenziale  n.  648 del  20/09/2011 pag. 4 di 6



procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria,CCP, Museo della Regina.

Documenti allegati:
– preventivi ditte
– dichiarazioni ai sensi della legge 136/2010
AVCP  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  720  Determinazione Dirigenziale  n.  648 del  20/09/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2870002 1201 2011 560,00

2870002 1202 2011 120,00

2870002 1203 2011 100,00

2870002 1204 2011 132,00

2830000 1205 2011 145,20

2970002 1206 2011 120,00

283000 1207 2011 60,50

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  720  Determinazione Dirigenziale  n.  648 del  20/09/2011 pag. 6 di 6


